

© Springer Fachmedien Wiesbaden 1983

Ursprünglich erschienen bei Betriebswirtschaftlicher Verlag Dr. Th. Gabler GmbH, Wiesbaden 1983

Alle Rechte vorbehalten. Auch die fotomechanische Vervielfältigung des Werkes (Fotokopie, Mikrokopie) oder von Teilen daraus bedarf der vorherigen Zustimmung des Verlages.

ISBN 978-3-409-00766-5

ISBN 978-3-663-15719-9 (eBook)

DOI 10.1007/978-3-663-15719-9

Unfallversicherung

Von Dr. Heinrich Grewing
fortgeführt von Dr. Horst Riebesehl

Inhaltsverzeichnis

	Seite
A. Einleitung	5
B. Abgrenzung zur Sozial-Unfallversicherung	5
I. Der begriffliche Unterschied	5
II. Die materiellen Unterschiede	6
1. Die rechtlichen Grundlagen	6
2. Die Versicherungsträger	6
3. Der Deckungsumfang	7
4. Die Versicherungsleistungen	7
5. Die Beitragszahlung	7
C. Die Entstehung der heutigen Unfallversicherung	8
I. Die Eisenbahnunfallversicherung	9
II. Die Arbeiterunfallversicherung	9
III. Die Einführung der Sozialversicherung	10
IV. Gründung des Unfall-Versicherungs-Verbandes	10
V. Der heutige Stand der Entwicklung	11
D. Der Gegenstand der Unfallversicherung	12
I. Der Kausalzusammenhang	12
II. Die Unfallfolgen	12
III. Personen- und Summenversicherung	13
E. Der Versicherungsschutz	13
I. Die Versicherungsbedingungen	13
II. Der Unfallbegriff	14
1. Der Weg zu einem Unfallbegriff	14
2. Analyse des Unfallbegriffs	15
III. Der Deckungsumfang	17
1. Die Grenzfälle	18
2. Die Ausschlüsse	20
3. Änderungen der versicherten Gefahr	21
4. Sondergefahren	22
5. Nichtversicherungsfähige Personen	23
6. Einschränkung der Leistungspflicht	23
7. Örtliche Geltung	25
8. Ständige Klauseln	25

	Seite
F. Die Versicherungsleistungen	25
I. Todesfallentschädigung	26
II. Invaliditätsentschädigung	27
III. Tagegeld	31
IV. Krankenhaustagegeld	32
V. Genesungsgeld	33
VI. Heilkosten	33
VII. Übergangsentschädigung	34
VIII. Übergangsrente	34
IX. Bergungskosten	35
X. Dynamische Unfallversicherung	35
G. Das Versicherungsverhältnis	36
I. Die Rechtsquellen	36
II. Versicherungsantrag und Versicherungsschein	37
1. Der Versicherungsantrag	37
2. Der Versicherungsschein	38
III. Beginn und Ende des Versicherungsvertrages	39
1. Vertragsbeginn	39
2. Vertragsbeendigung	40
IV. Abwicklung der Versicherungsleistungen	41
1. Nebenleistungen	41
2. Erklärung über die Leistungspflicht	41
3. Zahlung der Entschädigung	42
4. Aussetzung der Kapitalzahlung	42
V. Verfahren bei Meinungsverschiedenheiten	43
1. Der Arzteausschuß	43
2. Das ordentliche Gericht	43
VI. Obliegenheiten	44
VII. Fremdversicherung	44
1. Für fremde Rechnung	45
2. Für eigene Rechnung	45
VIII. Bezugsberechtigung	45
H. Die Struktur der Unfallversicherung	46
I. Allgemeine Einteilungsgrundsätze	46
II. Die Arten des Versicherungszweiges Unfallversicherung	47

	Seite
III. Praktische Einteilungsergebnisse	47
1. Nach der Art des Vertragsabschlusses	47
2. Nach dem Umfang des Deckungsschutzes	50
3. Nach den zugrundegelegten Versicherungsbedingungen	52
I. Die Beitragsgestaltung	55
I. Die Kalkulation des Beitrags	55
1. Der Wagnisanteil	55
2. Der Betriebskostenanteil	59
3. Der Bruttobeitrag	60
II. Das Tarifbuch für die Unfallversicherung	60
1. Wagnisgruppen	60
2. Einteilung des Tarifs	62
J. Steuerfragen	65
I. Versicherungsteuer	65
II. Steuervergünstigung	66
III. Versicherungsleistungen und Steuer	66
IV. Steuerliche Auswirkungen bei Arbeitgeberverträgen	66
1. Auf Versicherungsbeiträge	67
2. Auf Versicherungsleistungen	67
Literaturhinweise	68